ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VĂN QUAN
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-TTDVNN  Văn Quan, ngày       tháng 6 năm 2024

V/v tăng cường công tác phòng,

chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi

trên địa bàn huyện

Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Công an huyện;

- Đội Quản lý thị trường số 5;

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện;

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1334/SNN-CCTY ngày 11/6/2024 của Sở Nông

nghiệp và PTNT về việc tăng cường công tác phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu

Phi (DTLCP) trên địa bàn huyện.

Theo báo cáo của cơ quan chuyên môn tính đến ngày 11/6/2024 trên địa bàn

huyện dịch bệnh DTLCP xuất hiện tại 12 xã (gồm các xã: Đồng Giáp, Điềm He,

Khánh Khê, Hòa Bình, Trấn Ninh, Tú Xuyên, Hữu lễ, Bình Phúc, Liên Hội, Tràng

Các, An Sơn, Yên Phúc)/39 thôn/223 hộ/tổng số con tiêu hủy 731 con/tổng trọng

lượng tiêu hủy 34.136 kg (trong đó: lợn nái 139 con/trọng lượng tiêu hủy

15.630kg; lợn thịt, lợn con 592 con/trọng lượng tiêu hủy 18.506kg).

Nhằm triển khai thực hiện các biện pháp ngăn chặn dịch bệnh tiếp tục phát

sinh và lây lan ra diện rộng, bảo đảm an toàn dịch bệnh cho phát triển chăn nuôi

lợn và sớm ổn định sản xuất, hạn chế thấp nhất thiệt hại do dịch bệnh gây ra.

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn triển

khai quyết liệt, đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh DTLCP theo đúng

quy định của Luật Thú y, các văn bản hướng dẫn thi hành Luật, các văn bản chỉ

đạo của Trung ương và của UBND tỉnh, huyện trong đó chú trọng tổ chức những

nội dung sau:

1. Phòng Nông nghiệp và PTNT, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp

- Tập trung chỉ đạo, giám sát chặt chẽ dịch bệnh trên địa bàn huyện, kịp thời

phát hiện các ổ dịch mới để triển khai các biện pháp phòng, chống, không để dịch

bệnh lây lan rộng.

- Phối hợp với các xã, thị trấn cập nhật, rà soát số lượng lợn hiện có, phát

hiện sớm lợn mắc bệnh mới để xử lý kịp thời, quản lý chặt chẽ đàn lợn chưa mắc

bệnh trên địa bàn toàn huyện.

- Thực hiện tốt công tác kiểm dịch động vật, sản phẩm động vật, kiểm soát

giết mổ động vật trên địa bàn nhằm ngăn chặn việc kinh doanh, buôn bán, vận

chuyển lợn mắc bệnh.

2

- Chủ động triển khai các giải pháp khi có tình huống lây lan bệnh Dịch tả lợn

Châu Phi trên địa bàn; xây dựng phương án, kế hoạch, chốt kiểm soát liên ngành để

kiểm tra chặt chẽ các phương tiện vận chuyển, mua bán lợn trên địa bàn huyện.

- Phối hợp Tổ công tác của Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh trực tiếp xuống

các xã, thị trấn hỗ trợ công tác phòng, chống bệnh DTLCP.

3. Công an huyện, Đội Quản lý thị trường số 5

Tăng cường tổ chức kiểm soát chặt chẽ việc vận chuyển lợn và sản phẩm lợn

qua địa bàn. Kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp thu gom lợn ốm,

chết dẫn đến lây lan dịch bệnh theo quy định.

4. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông

Tiếp tục tuyên truyền về mức độ nguy hiểm và các biện pháp phòng, chống

bệnh Dịch tả lợn Châu Phi để người dân chủ động áp dụng, không bán chạy, không

giết mổ, tiêu thụ lợn chết, lợn bệnh làm lây lan dịch bệnh.

5. UBND các xã, thị trấn

- Đối với các xã xảy ra dịch bệnh, tiến hành khoanh vùng bao vây ổ dịch,

nghiêm cấm việc buôn bán, vận chuyển, giết mổ lợn mắc bệnh. Tổ chức chôn hủy

toàn bộ lợn ốm, chết do mắc bệnh DTLCP theo quy định; tập trung mọi lực lượng

để tổ chức xử lý kịp thời, triệt để các ổ dịch mới phát sinh không để dịch bệnh lây

lan ra diện rộng và dây dưa kéo dài.

- Phân công lực lượng chủ động triển khai giám sát dịch bệnh DTLCP đến

tận thôn, bản; hướng dẫn người dân thực hiện nghiêm túc tổng vệ sinh, sát trùng

bằng vôi bột, hóa chất khu vực chuồng nuôi và khu vực xung quanh có nguy cơ

cao, nhất là ở những nơi có mật độ chăn nuôi cao, các điểm tập kết, buôn bán, giết

mổ động vật; có biện pháp ngăn chặn các loài véc-tơ truyền bệnh như ve, ruồi,

muỗi, kiến, gián, chuột… xâm nhập vào chuồng nuôi, phun thuốc sát trùng, thuốc

diệt các loài véc-tơ truyền bệnh.

- Theo dõi, giám sát chặt chẽ dịch bệnh trên đàn lợn, nhất là tại các khu vực

đã từng có dịch bệnh xuất hiện, khu vực có nguy cơ cao để phát hiện sớm, kịp thời

xử lý dứt điểm ngay khi phát hiện lợn mắc bệnh, nghi mắc bệnh DTLCP.

- Thường xuyên tổ chức kiểm tra các tuyến đường, kênh mương, địa điểm

tập kết rác thải để phát hiện kịp thời hiện tượng vứt xác động vật ra môi trường,

phòng ngừa ô nhiễm môi trường và lây lan dịch bệnh. Xử lý nghiêm các trường

hợp không báo cáo dịch bệnh, bán chạy, giết mổ, vứt xác lợn bệnh, nghi mắc bệnh

ra môi trường dẫn đến dịch bệnh lây lan.

- Tích cực tuyên truyền, vận động các hộ chăn nuôi và Nhân dân trên địa bàn

chủ động phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi; rà soát số lượng lợn hiện có,

quản lý chặt chẽ đàn lợn chưa mắc bệnh trên địa bàn quản lý.

- Tuyên truyền, vận động người chăn nuôi tiêm vắc xin phòng các bệnh

truyền nhiễm nguy hiểm trên đàn lợn như Lở mồm long móng, Tai xanh, Dịch tả

lợn cổ điển, Tụ huyết trùng, đặc biệt là vắc xin DTLCP cho đàn lợn thịt theo đúng

3

hướng dẫn của nhà sản xuất, đảm bảo an toàn, hiệu quả. Sau khi tiêm phòng phải

quan tâm việc tăng cường sức đề kháng cho đàn vật nuôi, theo dõi chặt chẽ sức

khỏe đàn lợn để kịp thời có biện pháp can thiệp nếu có bất thường.

- Thực hiện chế độ báo cáo đầy đủ, kịp thời, chính xác số liệu tiêu hủy dịch

bệnh DTLCP về Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp trước 16 giờ 00’ hằng ngày để

tổng hợp.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các

xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở NN và PTNT;

- Chi cục CNTY;

- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PCVP HĐND và UBND huyện;

- Lưu: VT, TTDVNN.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hứa Phong Lan

		2024-06-13T16:51:20+0700

		2024-06-14T07:30:20+0700

		2024-06-14T07:30:20+0700

		2024-06-14T07:30:20+0700